

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni pościągające).

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu“ w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsowa w Krakowie, Miejsowa we Lwowie, Poczta w państwie Austriackim, etc.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie, zwracają się i niszczone będą.

Od Administracji „Czasu“.

Ajencya „CZASU“ we LWOWIE

otwartą została w Rynku głównym pod L. 238 w domu p. Krajczyckiej, gdzie przyjmowaną będzie przedpłata na „CZAS“ dla miasta Lwowa

- rocznie 21 złr. c. półrocznie 10 „ 50 kwartalnie 5 „ 25 miesięcznie 2 „ „

W Ajencji tej, dziennik „CZAS“ wydawanym być może Prenumeratorem we Lwowie tegoż dnia jeszcze, w pół godziny po nadejściu pociągu kolei żelaznej.

Taż Ajencya przyjmuje do umieszczenia w „CZASIE“ wszelkiego rodzaju ogłoszenia i obwieszczenia, za opłatą według taryfy.

Kraków 21 grudnia.

Pomimo wykrzykników, jakimi niby na znak politowania szpikują dzienniki rosyjskie uwagi nasze o Rosyi, powtarzając z nich niektóre; pomimo epitetów prawdziwie grubiańskich, jakimi nas obrzucają, ilekroć ośmielimy się mówić o walce prowadzonej w Rosyi a nawet w łonie samego rządu między stronnictwem niemieckim a rosyjskim, nieprzeistamiemy jednak śledzić jak najpilniej wszystkich tej walki symptomatów.

go osłabić. Czy środka tego użyto z umysłu czy z konieczności, nie wiemy i nie przesądzamy; ale wątpimy o jego skuteczności i korzyściach z niego dla stronnictwa dziś jeszcze u steru stojącego.

Trudno więc żądać po nas, abyśmy się niedotykali tej arki, która nie jest weale arką przyszywania. Współzawodnictwo stronnictw przebiega się w każdym kroku Rosyi. Toż samo i w obecnej pożyczce stu milionów rubli na koleje żelazne.

statnie podróże cesarskie, jak wiemy o tem z pewnością, nie mało przyłożyły, a to skutkiem nieostrożności, że płacono kosztą podróży papierami rosyjskimi niesłychanie niski kurs mającymi.

Alle interesa materyalne podszycują się wszędzie pod względy moralne. Tak i w Rosyi widzimy jej walczące na polu narodowości.

stwo i szlachta są rodu niemieckiego, ale lud nie jest niemiecki, a przeto i prowincje nie. Wszakże, ciągnie dalej, są kraje, gdzie więksi właściciele są pochodzenia polskiego, a czy Rosya przez to kiedykolwiek przestała uważać ich za rosyjskie?

Oto treść listu, który Nord bez żadnych uwag 18go b. m. zamieścił. Wdzięczni zaś jesteśmy p. Skripicynowi; wykazał bowiem jasno, jak niepolitycznie postąpiła sobie narodowość niemiecka w Rosyi, przyklaskując wycieczkom przeciw narodowości polskiej.

Lecz nie na tem koniec, bo w liście o-wym jest i programatyzacja, który podobno jedynie rewolucya wykonać zdoła; czy takowa pójdzie z góry czy z dołu, w to nie wchodzimy.

Alle interesa materyalne podszycują się wszędzie pod względy moralne. Tak i w Rosyi widzimy jej walczące na polu narodowości.

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 20 grudnia.

— r. Zewnętrzna polityka przybrała charakter onajęcz jednostajności i niedostarcza dziś nawet krótkom domysłom dostatecznego materjalu. Sprawa o sukcesyja w Królestwach nie rusza się z miejsca, a cała sztuka polityki mocarstw polega na nadawaniu sobie pozorów, jakoby się coś działo, kiedy w rzeczywistości nic się nie robi w rzeczywistości, tylko wolna, lecz za to ciągle i pewnie przygotowuje się pruska aneksyja.

Również jednostajne i zgodne z dawniejszymi doniesieniami są wiadomości z Turyn: Sameże frazesy, kłopoty finansowe, redukcya armii itp., to zwrotki tamtejszej piosenki, brzmiące przy najmniej w wiadomościach, jakie tu stamtąd odbierają. Słowem, na wszystkich punktach i kierunkach przygotowuje się ureczysta, święteozna cisza; lecz są także wieszczkowie, którzy z tej ciszy przewidywają burzę, i twierdzą, że Francya ją przygotowała, aby nalczyćce urzędzi przyjęcie u-woroczne, które tego roku ma być wielkiej politycznej doniosłości, i nie obejdzie się bez wskazówek w sprawach włoskiej i niemieckiej.

Kilka kopiciech stowarzyszeń w Wiedniu zajmują się szczegółowo rozbiorem pytania tyczące się zawarcia austriacko-rosyjskiego traktatu handlowego, a wkrótce poczynione być mają w ministerjum kroki na rzecz tego projektu.

Wrocław 19 grudnia.

† Dzienniki półurzędowe zamieszczają obszerny opis uroczystego wprowadzenia do stolicy pułków gwardyjskich powracających z wojny duńskiej.

Strona literacko-artystyczna.

WIELKI ŚWIAT PETERSBURSKI.

(Ciąg dalszy).

V.

Chodźcie teraz ze mną do pokoju Nadinki. Mały to pokój, o dwóch oknach, z białymi firankami. W kącie kilka lalek obok grubych słowników; przy ścianie stoliczek, a na nim kajeta i nale album.

Jakaś świeżość duszy wieje ku nam z tego pokoju, nieprawdaż? Powietrze zdaje się tu być świeższe, światło jaśniejsze. Wszystko nosi tu cechę młodocianych, niepełnych wrażeń.

nich sobie gadają, co chcą; ale ja sobie nie dam zrobić tego wstydu! — U nas na wsi było ładniej! odczuwała się dzie-wiczka. — A, spodziewam się, droga pannucciu! Tam weale co innego. Tam to człowiek dopiero jak w domu. Kiedy jest ochota po temu, znajdzie się zaraz jaka roboty, i nigdy się człowiekowi nie przykryje. Pójdzie się to do gunna, to do drobin, to do kuchni, to się owoco smęży, to grzyby marynuje — i zawsze jest zajęcie. Co to dingo gadać! Na wsi, to mi życie; ale tutaj — tutaj człowiek siedzi z założonemi rękami jak jakie próżniaczysko i je chleb powszedni nie wiedzieć za co.

Przed nią rozwinął się także obraz życia wiejskiego. Tam — nad brzegiem rzeki, pod gęstym gajem, stał stary dworek z zielonemi okienkami. W tym dworku Nadinka przyszła na świat. Przypominała sobie, że slyszała w dzieciństwie, jak ludzie dużo gadali o jej starszej siostrze, którą wszyscy nazywali piękna i która rzeczywiście piękna była; potem przypomniała sobie, że n nich było dużo oficerów, ale jeden bywał częściej niż inni.

do kościoła, i na świętym grobie modliła się i płakała. Na to wspomnienie, Nadinka z nieopisanem uczuciem miłości dziecięcej wpatrywała się w swoją starą piastunkę. — Tyś mi nie opuściła, moja droga — rzekła do niej. — Przyjechałaś ze mną do Petersburga, kiedy mnie siostra wzwiała do siebie. Nie chciałaś się za mną rozłączyć. — A na miłość boską! A cóż sobie to pannucciu myśli! Czyż to daremnie nieboszczka taka dobra dla mnie była? Cóż to, czy ja to jaka niedźwiedź znieca, czy co? O, nie! I choćby mi to jeszcze coś raży gorzej było, to cię na krok nie odstąpię, moją serdeczność aniołku.

lowaniami przedstawiającymi sceny z katolickich legend i z czasów rycerstwa. Kosztowne obicia odkryte były obrazami sławnych mistrzów. Na miłkim kobiercu w rozmaitych kierunkach rozrzucone były genialne wyroby Gambesa. Na przepięknem wreszcie biurku leżało mnóstwo francuskich romanów, i, o dwoi! jedna rosyjska książka, niesłychanie zdziwiona, że się po raz pierwszy ujrziała w tak świetnym pałacu.

* W Rosyi zaslaniają zwierradła w pokoju, gdzie leży umarły.

